
U:\COVID-19\4_Ordinanza _revoca _mascherine covid-19.doc 

 
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

 
ORDINANZA n. 04/2020 

 
Oggetto:  REVOCA DELL’OBBLIGO DI UTILIZZO MASCHERE PROTETTIVE  
 

IL   SINDACO 

VISTI  

- Il Decreti Legge 25 marzo 2020 19 recanti “misure urgenti il contenimento e la 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Il Decreto Legge 16/05/2020 n. 33 “ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza”; 

- I DPCM in data 08 marzo 2020, 09 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 01 
aprile 2020, 17 maggio 2020, tutti relativi alle ulteriori misure urgenti per il 
contenimento di detta epidemia; 

- IL Decreto legge 16 maggio 2020 n.33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVD-19” 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020, “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n.33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

RICHIAMATI 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 66 del 5 giugno 2020, recante 
“Ulteriori disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19.” 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 68 del 13 giugno 2020, recante 
“Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 
in materia di igiene e sanità pubblica. Revoca del D.P.G.R. n. 66 del 5 giugno 2020.” 

 
RILEVATO. 

Che a fronte di un forte abbassamento della diffusione del contagio, pur rimanendo in corso 
lo stato di emergenza, sussiste la necessità di attenuare le misure di prevenzione del 
contagio sulla base di un principio di proporzionalità. 
 

RITENUTO. 

che l’obbligo, sancito con propria ordinanza n. 03/2020, a carico della popolazione di 
indossare la mascherina all’aperto, anche alla luce di disposti del citato Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 68 del 13 giugno 2020, art. 2 che testualmente recita 
“fatto obbligo sull’intero territorio regionale a tutti i cittadini di utilizzare idonee protezioni 
delle vie respiratorie nei luoghi al chiuso accessibili al pubblico, inclusi i mezzi di trasporto, in 
tutte le aree pertinenziali al chiuso e all’aperto dei centri commerciali e delle grandi superfici 
di vendita, come descritte dall’articolo 9 della legge n. 114/98 (quali, a mero titolo di 
esemplificazione, parcheggi, giardini, aree gioco, piazzali antistanti gli ingressi) ed in tutti i 
luoghi e le occasioni in cui non sia possibile garantire continuativamente il mantenimento 



U:\COVID-19\4_Ordinanza _revoca _mascherine covid-19.doc 

della distanza di sicurezza, fatto salvo per i bambini di età inferiore a sei anni, per i soggetti 
con forme di disabilità o con patologie non compatibili con l’uso continuativo dei dispositivi di 
protezione individuale”  può essere pertanto rivisto. 
 
VISTO l’art. 50 del T.U. 18/08/2000 n. 267 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

ORDINA 

 

Con decorrenza 19 giugno 2020 la revoca dell’ordinanza Sindacale del 02/05/2020 n. 3 
che prevede l’obbligo di utilizzo della mascherina o in subordine, qualunque altro 
indumento a copertura di naso o bocca, all’aperto ed all’interno del centro abitato. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio e trasmessa alla Prefettura, al 
Comando della Stazione dei Carabinieri di Balzola, alla Questura e alla Polizia Locale di 
Casale Monferrato per quanto di competenza. 

 

Balzola ,lì  19/06/2020 
 
 

IL SINDACO 
TORRIANO Dott. Marco 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 


